uxore quam juvenilibus annis accepteras; sic enim in Hebreo legimus : *Et letaberis de muliere juventutis tua.* Alii, iuxta compendium Hebrei sermonis, sic intelligunt : *Lataberis, supp. de filiis, et de uxore juventutis tua;* vel letaberis in filiis de uxore juventutis tua proceratis; ut respondet superioribus, ubi dicit : *Et genas in novissimis tuis, cum consumperis carnem tuam.* Cum legitima uxore gaudebis, videntem carnem tuam in filiis suo modo renascentem : ut jam neque prolis gratia sit opus pluribus uxoribus (id quod patribus antiquis aliquando concessum fuerat), neque parum jucundus aut invidiouse libellum repudari dare cogaris; immo erit tibi unica velut certa amoris, et carpe gratiosa, ut est in Hebreo, que moribus omnino similibus tibi fidem servat. Cervi et capre, sive ibicis (ut Hieronymus hanc vocem Φηγη veritatem, 1 Sam. 24) similitudinem proponit, vel quod in deliciis solet esse magnitudinis haec animalium species, vel quod proutum sit memoriae in cervino genere maris et feminis congressum nunquam fieri palam, sed esse secretum loco obscuro. Sequitur : *Ubi illius nebrabunt te.* Et quemadmodum illa numerosa prole te beatorem subinde reddit, ita tuus erga illum amor augebitur; ut jam omnium aliarum oblitus usque adeo te cum unica sponsa oblectabis, ut videaris illius uberibus, hoc est, amore et amplexibus, clirius; hoc enim *ubera* ex proprietate lingue significant; neque more eorum qui somno excutant temulentiam, sed omni tempore et jugiter, ut difficillimum sit modum tenere, et jam non sit periculum non alienam queras, immo causandum ne nimio amore erres (ut est in Hebreo) et peccas in amore illius. Cum tam latum igitur sit discrimen inter insanias mulieris alienae blanditas et honestissimas conjugis amorem,

VERS. 20.—*QUARE SEDUCERIS, FILI MI, AB ALIENA, ET FOVERE IN SINU ALITERIS? RESPICIT DOMINUS IN VIAS HOMINIS, ET OMNES GRESSUS EIS CONSIDERAT. INQUITATES SUE CAPIENT IMPUM (1), ET FUNIBUS SECATORUM CONSTRINCTUR. IPSE MORIETUR, QUA NON HABUIT DISCIPLINAM, ET IN MULTITUDE STULTITIE SUE DECIPIES.* Hebr. : *Quoniam orem erabis, fili mi, cum aliena, et quare amplexoribus sicut extraneus?* Cum coram oculis Domini sint vix viri, et omnes semitas ejus ponderis. Inquitates sue capient impum, et funibus peccatorum non tenebatur. Ipse morietur abscque disciplinam, et in multitudine stultitiae sue errabit. Facit comparatione et collatione vite cum extranea muliere, et cum legitimâ uxore, utriusque commodis et incommodis suo filio ob oculos propositis, infert. Cum ita se res hab-

(1) Sunt enim peccata, vincula et compedes, quibus peccator tenetur, et reus efficitur coram Domino non solvendos, nisi penas fuerit usque ad minimum quadruplices. (Menochius.)

CAPUT VI.

4. *Fili mi, si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam,*

2. *Illaqueatus es verbis oris tui, captus et propriis sermonibus.*

neat, quamobrem, fili mi, cum alienâ errare malis et delinquare, quam cum tua conjugi felicem dicere, virtutem et honestam? Non inita, sed finis rerum est spectandus. Exitus impudici amoris, qui nelly dilectionem præ se fert in principio, quovis absit illo est amior, et ad extreman miseriam perducit, quemadmodum superius exposuimus. Quod si inobedientis filius nostra verba contempseris, si boni et mali, honoris et deodoris, nullam rationem habens, posteritatis nullum desiderium, at saltem oculos Dei, quibus nihil est occultum, time, illius iudicium contrariebitur.

Respicit Dominus vias hominis. In Hebreo sermo est luculentior : *Coram oculis Domini, è regione vel in presentia oculorum Domini, sunt vix cuiusvis viri, non potest vel te latere si in honeste vives, vel Domibum labore investigando quid agant homines. Nam si soli huic, que creatura Dei est, omnia sint exposita, ut illius radios nihil lateat eorum quae super terram aguntur, quantum magis iniquitate divinae cognitioni omnia esse aperta credendum est?*

Omnes gressus hominis considerat, hoc est: Actiones velut aqua libra trutina, mox rediturus unicuique juxta opera sua. At tu fortasse vix credibile putas ut in tantum malefactorum turbam manus iniiciat; illi deesse satellites putas qui nos tribunali sistant maleficos; aut vincula et custodias, quibus impiorum multitudinem coercitat. Suis sceleribus veluti quibusdam truculentis satellitibus capitur impius, et funibus suorum peccatorum veluti comedipibus constringetur. Noli cogitare quod: nam quomodocumque incedit iniquus, vincitus suis iniquitatibus incedit ad certum supplicium, non leve aliiquid, quod pretio possit redimi, aut facilè condonari favore judicis. Non agitur de fortunis aut corporis aliquà parte truncandâ, sed de animi vitâ aut interitu. Quicunque enim ad postremum illud Dei iudicium venerit iniquitibus suis colligatus, morte plectetur aeterna, quod disciplinam contempserit, recte monentibus non obtemperaverit. Insignis stultitia et multiplex pro momentanea voluptate vitam amittere. Quod non tibi, fili, nisi veniat, oculum Dei et iudicium time. Que juxta sensum historieum de conjugio honesto explicavimus, ad spirituales mysticas facile poterunt applicari, quas vel meos cum carne, vel filios Dei cum naturâ humana contraxit, ant denique ad sapientie et sacrae litterarum studia, quibus copulati copiosam prole procreare possimus, idque cum solidâ et semper virante volupate. Id quod ut omnibus concedatur, et singulis pro talentorum ratione et functione, quam in Ecclesia Dei obtinent, orandus est potentissimus et amantissimus animarum nostrarum sponsus Dominus Jesus, cui sit omnis honor et gloria.

CHAPITRE VI.

1. *Mon fils, si vous avez répondu pour votre ami, et que vous avez engage votre main à un étranger,*

2. *Vous vous êtes mis dans le filet par votre propre bouche, et vous trouverez pris par vos propres paroles.*

5. *Fac ergo quod dico, fili mi, et temetipsum illi-hora: quia inuidisti in manum proximi tui. Discurse, festina, suscita amicum tuum;*

4. *Ne dederris somnum oculis tuis, nec dormitent palpebre tua.*

5. *Eruere quasi damula de manu, et quasi avis de manu auepsis.*

6. *Vade ad formicam, ô piger, et considera vias ejus, et dice sapientiam:*

7. *Quae cum non habeat ducent, nec praepotenciam, nec principem,*

8. *Parat in testate cibum sibi, et congregat in messe quod comedat.*

9. *Usquequo, piger, dormies? quando consuges è somno tuo?*

10. *Paululum dorinies, paululum dormitabis, paululum conseres manus, ut dormias:*

11. *Et veniet tibi quasi vatori egestas, et pauperies quasi vir armatus. Si vero impiger fueris, veniet ut tunc messis tua, et egestas longe fugiet à te.*

12. *Homo apostata, vi inutilis: graditur ora verso:*

13. *Annuit oculis, terit pede, digitu loquitur:*

14. *Pravo corde macilinatur malum, et omni tempore jurgia seminat.*

15. *Hinc exempli veniet perdito sua, et subito conteretur, nec habebit ultra medicinam.*

16. *Sex sunt que odit Dominus, et septimum determinat anima ejus:*

17. *Oculos sublimes, lingua mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem,*

18. *Cor machinans cogitationes pessimas, pedes velocios ad currendum in malum,*

19. *Proferentes mendacia testem fallaceum, et cum qui seminat inter fratres discordias.*

20. *Conserva, fili mi, precepta patris tui, et ne diffidas legitimam matris tuae.*

21. *Liga en in corde tuo jugiter, et circumda guturi tuo.*

22. *Cum ambulaveris, gradiantur tecum; cum dormieris, custodian tibi; et vigilans loquere cum eis:*

23. *Car le commandement est une lampe, la loi est une lumière; et la réprimande, qui retient dans la discipline, est la voie de la vie :*

24. *Afin qu'il vous défendent de la femme corrupte, et de la langue flatteuse de l'étrangère.*

25. *Que votre cœur ne conçoive point de passion pour sa beauté; et ne vous laissez pas surprendre à ses regards;*

26. *Car le prix de la courtisane est à peine d'un seul pain; mais la femme captive l'âme de l'homme, laquelle n'a point de prix.*

27. *Un homme peut-il cacher le feu dans son sein, sans que ses vêtements en soient consumés?*

28. *Où peut-il marcher sur des charbons ardents, sans brûler la plante des pieds?*